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Lausuntopyyntö kansallisen energia- ja ilmastostrategian luonnoksesta 

Lausunnonantajan lausunto

Lausunnonantajan taho

Muu valtiollinen toimija, esimerkiksi virasto

Mikäli vastasit "muu taho", voit tarkentaa vastaustasi alla

-

LAUSUNTO

Yhdyn toisen tahon lausuntoon

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

Etelä-Savon ELY-keskus yhtyy Pohjois-Pohjanmaan ELY:n ilmastoyksikön lausuntoon sekä 
Pirkanmaan ELY-keskuksen koordinoiman ELY: jen ilmastoverkoston lausuntoon.  

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Suomen hiilineutraaliustavoitteet vuoteen 2035 edellyttävät merkittäviä lisätoimia 
maankäyttösetorilla. Maankäyttösektorin hiilinielujen vahvistaminen on todettu teknisiä hiilinieluja 
merkittävästi edullisemmaksi keinoksi vähentää kasvihuonekaasupäästöjä. Tämä on tärkeä asia 
huomioida strategiassa.

Etelä-Savon ELY-keskus kiinnittääkin huomion päästövähennystoimien kokonaisuuteen, jossa 
paineet maankäyttösektorin nielujen korvaamisesta päästövähennyksillä taakanjako- ja 
päästökauppasektorilla ovat suuret. Tämä saattaa taakanjakosektorin kohdalla tarkoittaa 
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merkittävää kustannuspainetta kuluttajille ja yrityksille. Nämä ryhmät ovat riippuvaisia mm. 
liikenteen, rakennusten lämmitykseen ja energiankulutukseen kohdistuvista veroluonteisista ja 
muista maksuista. EU:n lainsäädäntö edellyttääkin oikeudenmukaista ja sosiaalisesti reilua siirtymää. 
Siirtymän tulee tapahtua siten, ettei vihreään talouteen siirtyminen kuormita kohtuuttomasti mitään 
ryhmää tai sektoria.

Elinkeinoelämä, joka hyötyy taloudellisesti maankäyttösektorin tuomista ekosysteemipalveluista, 
tulee kantaa merkittävä osavastuu hiilinielujen ja -varastojen turvaamisesta ja kehittämisestä.

Etelä-Savon ELY-keskus pitää tärkeänä, että vuoden 2024 III lisätalousarvioon on ohjattu 
kasvihuonekaasuinventaario- ja seurantajärjestelmän kehittämiseen 2 miljoonan euron määräraha. 
Kasvihuonekaasuinventaarion ja seurannan kehittäminen on olennaista, jotta EU-velvoitteiden 
toteutumista voidaan seurata sekä kansallinen, alueellinen ja kuntatason ilmastotyö saadaan 
näkyväksi.

Arvioitu päästövähennys maataloudessa vuoteen 2030 mennessä on vain 0,12 Mt CO₂-ekv, mikä on 
pieni suhteessa sektorin kokoon ja päästövähennyspotentiaaliin. EU:n yhteisellä nykyisellä 
maatalouspolitiikalla ei voitane riittävästi edistää maatalouden päästövähennystoimia. Maatalouden 
päästöihin vaikuttava suurin yksittäinen ympäristöpolitiikan ajuri ovat CAP-tuet 
ympäristötukijärjestelmän kautta. Maatalouden toimenpidemahdollisuudet ovatkin pääosin 
sidoksissa tukipolitiikkaan. 

On tärkeää, että maatalouden ilmastonmuutoksen hillintä- ja sopeutumiskeinojen ohjauskeinot 
nostetaan seuraavan ohjelmakauden suunnittelussa ja edunvalvonnassa aktiivisesti ja 
etupainotteisesti esille. Etelä-Savon ELY-keskus pitää tärkeänä, että tukipolitiikkaa kehitetään siten, 
että maataloussektorilla viljelijät saavat täysimääräisen korvauksen päästövähennysten 
aiheuttamista lisäkustannuksista ja tulonmenetyksistä. 

Maa- ja metsätalouden tuottamille ilmastohyödyille tarvitaan toimivat vapaaehtoiset hiilimarkkinat. 
Jotta markkinoille tulisi tarjontaa, valmisteilla oleva EU:n pysyvää hiilenpoistoa, hiiliviljelyä ja hiilen 
varastointia tuotteissa koskeva sertifiointikehys ei saisi valmistuessaan olla liian monimutkainen. 
Kansainvälisten standardien käyttöönottoa voitaisiin yrittää nopeuttaa kehittämällä yksityissektorin 
osaamista, tukemalla kansallisten hiilimarkkinatoimijoita ja arvoketjun kehittymistä monipuolisesti.

Kuten strategiaehdotuksessa todetaan, maatalouden kasvihuonekaasupäästöjen hillitsemisessä 
kustannustehokkaita toimia ovat turvepeltojen pohjaveden pinnan nostamiseen ja turpeen 
hajoamisen hidastamisen toimet, biokaasun tuotannon, ravinteiden kierrätyksen ja metsityksen 
edistäminen sekä tilusjärjestelyt. Etelä-Savon ELY-keskus pitää tärkeänä, että näiden rahoitus- ja 
osaamispohja varmistetaan.  Suomen elintarviketuotannon kilpailukyky saa imagohyötyä, kun 
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maatalouden päästökehitys saadaan monitavoitteisesti lasku-uralle, näkyväksi ja 
luonnonmonimuotoisuutta samalla edistetään. 

Tehokkaat, samalla maatalouden elinkelpoisuutta lisäävät, päästövähennystoimet vähentävät paitsi 
taakanjakosektorin päästöjä myös erityisesti maankäyttösektorin (LULUCF-sektorin) päästöjä. Tämä 
edistää Suomen hiilineutraaliustavoitteen saavuttamista. Lisäksi ne auttavat osaltaan saavuttamaan 
EU:n ennallistamisasetukseen (EU) 2024/1991) sisältyviä, maatalouskäytössä olevien ojitettujen 
turvemaiden uudelleen vettämistavoitteita. Etelä-Savo katsoo, että näihin ja muihin konkreettisiin 
toimenpiteisiin liittyvän maatalouden T&K-toiminnan ja sen rahoituspohjan kehittäminen ovat 
tärkeitä maaseudun elinvoiman kannalta. 

Etelä-Savon ELY-keskus pitää strategiassa esitetyn metsien kasvun ja hiilinielujen vahvistamisen 
toimenpidepaketin toimeenpanoa tärkeänä. Metsiin liittyvissä toimenpiteissä aikahorisontti on pitkä 
ja strategialuonnoksessa esitettyjen toimenpiteiden vaikutukset tulevat esiin hitaasti. Toimenpiteet 
ovat tulevaisuudessa merkittäviä, jos niihin ryhdytään välittömästi ja tehokkaasti. Toimeenpanossa 
tulisi huomioida monitavoitteisuus, kuten vesistö- ja biodiversiteettivaikutukset. Lisäksi tulee 
huomioida, että kunnostus- ja uudisojitukset laskevat pohjaveden pintaa, mikä lisää turpeen 
hajoamista ja maaperäpäästöjä turvemailla. Molempien minimointi on välttämätöntä nostaa 
strategiaan. 

Pienten kuntien lämpölaitokset eivät yleensä kuulu päästökaupan piiriin, siten niiden KHK-päästöt 
eivät tavoitteiden ja sääntelyn puutteessa ole monissa tapauksissa vähentyneet.  Tähän tulisi 
kehittää vaikuttavia kannustimia.

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Etelä-Savon ELY-keskus pitää tärkeänä, että strategiassa huomioidaan, että Suomen 
energiajärjestelmien resilienssiä voidaan vahvistaa myös asuinkiinteistöjen ja kotitalouksien 
aurinkopaneeleilla ja varainverttereillä sekä lämpöpumppujärjestelmillä. Nämä lisäävät Suomen 
energiaomavaraisuutta ja ilmalämpöpumput ovat tärkeitä hellejaksojen terveysriskien ehkäisyssä 
erityisesti vanhusväestön kannalta. Esim. Etelä-Savossa yksityisten aurinkopaneelien kapasiteetti 
vastaa lasekannallisesti alueen aurinkovoimalakenttien  energiantuotantoa. Korotettu 
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kotitalousvähennys olisi tarpeen ottaa käyttöön myös aurinkopaneelien ja lämpöpumppujen 
asentamiseen yksityistalouksiin. 

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

 En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

-

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

Energiatehokkuusdirektiivin täysimääräinen toimeenpano on keskeinen osa Suomen 
ilmastotavoitteiden saavuttamista. Energia- ja ilmastostrategialuonnoksessa 
energiatehokkuusdirektiivi on huomioitu hyvin. Strategia ei kuitenkaan sisällä aikataulua tai 
seurantamallia energiatehokkuustoimien vaikuttavuuden arvioimiseksi. 

Etelä-Savon ELY-keskus kiinnittää huomiota siihen, että strategian osiossa ’’Energiatehokkuuden 
edistäminen’’ ei käsitellä julkisia hankintoja. Julkisten hankintojen arvo Suomessa on vuosittain noin 
40 miljardia euroa. Tämä kattaa valtion, kuntien, hyvinvointialueiden ja muiden julkisten toimijoiden 
tekemät tavara-, palvelu- ja rakennusurakkahankinnat. Näin ollen julkiset hankinnat ovat erittäin 
tehokas väline ilmasto- ja energiapoliittisten tavoitteiden edistämiseen ja samalla keino säästää 
rahaa parantamalla kiinteistöjen energiatehokkuutta.

Suomi on yksi harvoista OECD-maista, joissa julkisille hankinnoille ei vielä ole kansallisia ekologisia 
tavoitteita tai pakollisia ympäristövaatimuksia. Käynnissä oleva julkisten hankintojen ekologisten, 
hiilijalanjälki ja -kädenjälkitavoitteiden sekä kiertotaloustavoitteiden edistäminen ovat olennainen 
askel kohti kestävämpää hankintapolitiikkaa. Julkisen sektorin tuleekin toimia esimerkkinä 
vastuullisessa resurssien käytössä. 

Energia- ja materiaalikatselmukset ovat yrityksissä tärkeä keino vähentää päästöjä, luonnonvarojen 
käyttöä, energiankulutusta sekä saavuttaa kustannussäästöjä. Valtakunnallisessa jätesuunnitelmassa 
jätteen synnyn ehkäisyn tärkeäksi toimenpiteeksi on nostettu materiaalikatselmusten rahoituksen 
varmistaminen. Materiaalikatselmusten tuki tulisikin palauttaa. Teollisuuden ja yritysten osaamista 
energiatehokkuussopimuksista, energia- ja materiaalikatselmuksista tulee parantaa. 

Etelä-Savon ELY-keskuksen EU-rahoitteisessa VIHTO-hankkeessa on havaittu, että kunnissa 
kiinteistöjen energiatehokkuudessa on paljon parannettavaa ja mahdollisuuksia säästää energiaa ja 
rahaa. Samalla päästöt vähenisivät ja voidaan ottaa käyttöön uusiutuvaa energiaa. Tässä varsinkin 
pienet kunnat hyötyisivät energiajohtamisen kehittämisestä ja kuntien yhteisten etävalvomoiden 



Lausuntopalvelu.fi 5/7

perustamisesta. Suurin haaste on etenkin pienissä kunnissa rajalliset resurssit, joka näkyy sekä 
teknisissä ratkaisuissa että kehittämisen suunnitelmallisuudessa. 

Kunnat hallinnoivat suurta määrää koulu- ja päiväkoti- sekä liikuntakiinteistöjä – kuten jäähalleja, 
uimahalleja ja liikuntahalleja. Lisäksi kunnissa sijaitsee julkisen terveydenhuollon palvelujen 
tuottamiseen liittyviä kiinteistöjä. Näiden merkitys energiankulutuksessa on huomattava. Julkisissa 
kohteissa kulutus on suurta ja käyttöasteet vaihtelevat. Tämä tarjoaa merkittäviä mahdollisuuksia 
energiatehokkuuden kehittämiseen energiaseurannan ja rakennusautomaatioratkaisuiden avulla. 
Näiden kohdalla hankerahoitus tulee turvata myös tulevilla ohjelmakausilla.

ELY-keskusten myöntämä öljy- ja maakaasulämmityksestä luopumisen rahoitustuki on ollut 
vaikuttava toimenpide erillislämmityksen päästöjen vähentämiseksi. Sen jatkaminen on 
kannatettavaa. Valtaosa erillislämmityksen päästöistä aiheutuu öljylämmityksestä. Avustuksen 
turvin Suomessa on luovuttu jo yli 30 000 öljylämmitysjärjestelmästä ja kysyntää on edelleen. 
Eduskunta on myöntänyt avustuksiin vuoden 2025 toisessa lisätalousarviossa 14 miljoonaa euroa. 
Avustuksen myöntämistä jatketaan vielä vuonna 2026. 

Etelä-Savon ELY-keskus pitää tärkeänä, että pienille hankkeille kohdistetaan jatkossakin 
energiatukivaltuus (14 milj. EUR), jonka painopisteenä uusi teknologia ja 
energiatehokkuussopimusjärjestelmään liittyvät energiatehokkuushankkeet. 

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

-

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-
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Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

-

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

-

Verotus (strategian luku 2.10)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

-

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

-

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

-
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